
1 

 

 

                                                                                       Agli Atti 

 All’Albo 

 Al Sito Web 

OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE PROVVISORIE DEGLI ASPIRANTI AGLI 
INCARICHI INDIVIDUALI DI TUTOR PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU – MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 1 
“POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ” – INVESTIMENTO 3.1 “NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI” – LINEE 
DI INTERVENTO A “REALIZZAZIONE DI PERCORSI DIDATTICI, FORMATIVI E DI 
ORIENTAMENTO PER STUDENTESSE E STUDENTI FINALIZZATI A PROMUOVERE 
L’INTEGRAZIONE, ALL’INTERNO DEI CURRICULA DI TUTTI I CICLI SCOLASTICI, DI ATTIVITÀ, 
METODOLOGIE E CONTENUTI VOLTI A SVILUPPARE LE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI 
INNOVAZIONE, NONCHÉ QUELLE LINGUISTICHE, GARANTENDO PARI OPPORTUNITÀ E 
PARITÀ DI GENERE IN TERMINI DI APPROCCIO METODOLOGICO E DI ATTIVITÀ DI 
ORIENTAMENTO STEM”. 
Decreto MIM AOOGABMI/0000065 del 12 aprile 2023 “Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 

Titolo del progetto” Missione STEM” 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-42239 
CUP: D94D23005240006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto prot. AOOGABMI/0000065 del 12 aprile 2023 del Ministro dell’Istruzione e del Merito 

con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – 

Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

 

VISTO  in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto prot. AOOGABMI/0000065 del 12 

aprile 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo 

di €.61.825,12; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione 

delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

 

VISTE  le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche 

ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze 





2 

 
 

matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e 

l’apprendimento delle discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono 

state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli 

studenti; 

 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione 

PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» 

e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni 

semplificate di costo»; 

 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

 

VISTO  il decreto Prot.n. 2035 del 24/04/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di n°9 incarichi individuali di tutor per “Percorsi di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione” e di n°5 incarichi individuali di tutor per “Percorsi di formazione per il potenziamento 

delle competenze linguistiche degli studenti” nell’ambito del PNRR – Missione 4 “Istruzione e 

Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Linea di Intervento A 

“Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 

quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM”, identificato dal CUP D94D23005240006 e dal 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-42239;  

 

VISTO  l’Avviso di selezione Prot.n. 2038, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 29/04/2024; 

 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione di Valutazione delle candidature Prot.n.2282 del  

08/05/2024; 

 

VISTO il Verbale della Commissione di Valutazione delle candidature Prot.n.2309 del 08/052024; 

DECRETA 

La pubblicazione della graduatoria provvisoria dei candidati agli incarichi di tutor per “Percorsi di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione” e per 

“Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti” nell’ambito del 

progetto PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Linea di 

Intervento A “Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 



3 

 
 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM”, identificato dal CUP D94D23005240006 e dal CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-42239. 

Graduatoria candidati agli incarichi di tutor  

POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

1 LUFINO STEFAINIA 70 

2 ZUCCHETTI ROSA 65 

3 SOMMESE CARMELA 59 

4 PICCOLO MARIA 55 

5 CERCIELLO PARISI MARIA 48 

6 COVONE GIULIA MARIA GRAZIA 47 

7 SODANO MARIA 47 

8 ARMENANTE ANNAMARIA 46 

9 RAIA ANNA 46 

10 CASTALDO AMODIA 43 

11 ALIPERTA ELISABETTA 42 

12 FEOLA SABATINA LUISA 39 

13 BORELLI ANDREA 26 

 
Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 5 gg a partire dal giorno 

successivo alla data di pubblicazione sul sito www.1cdsomma.edu.it. 

Trascorso tale termine ed in assenza di eventuali reclami, la stessa diventerà definitiva, avverso la quale sarà 

possibile il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla 

pubblicazione stessa. 

 
SOMMA VESUVIANA 09/05/2024 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Maria Di Fiore 

 


		2024-05-09T09:47:40+0200
	MARIA DI FIORE




